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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou měření impedanční charakteristiky elektroakustických mě-

ničů a následným vytvářením matematických modelů v návrhovém systému LEAP. Stá-

vající knihovny modelů elektroakustických měničů v systému LEAP jsou zastaralé a již se

neaktualizují. Návrhový systém LEAP umožňuje odvození modelů reproduktorů a jejich

parametrů na základě jejich impedančních charakteristik. Proto bylo cílem navrhnout a

zrealizovat automatizovaný měřící systém pro měření impedančních charakteristik elektro-

akustických měničů, který by umožňoval export naměřených dat do vhodného datového

formátu pro import do návrhového systému LEAP. Výsledkem je funkční automatizo-

vaný měřící systém s vypracovanou měřící metodikou. Řízení tohoto systému zajišťuje

mikroprocesorová deska Arduino uno, která je ovládaná pomocí měřícího softwaru na-

vrženého ve vývojovém prostředí Labview. Hlavním výstupem vlastní měřící aplikace je

impedanční charakteristika ve formátu .txt, která je vhodná pro import do systému LEAP.

Na základě importované charakteristiky provede systém LEAP výpočet parametrů mate-

matického modelu elektroakustického měniče, který je následně možné využít k simulaci

chování daného elektroakustického měniče.
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Abstract

Major, Jakub. Design and realization of workplace for automated electroacoustic transdu-

cer parameter measurements [Návrh a realizace pracoviště pro automatizované měření

parametrů elektroakustických měničů]. Pilsen, 2016. Master thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Jiří Stifter

The following thesis deals with electro-acoustic measurements of electro-acoustic tran-

sducers and creation of their mathematical models in electro-acoustic design system

LEAP. Existing models are outdated and they aren’t being updated. LEAP provides

transducer model derivation based on impedance characteristic of the given transducer.

The aim was design and implement automated measuring system for measurement of im-

pedance characteristic, its export to a suitable data format for import into design system

LEAP and subsequently a creation of a mathematical model. The result is the functional

automated measuring system with elaborated measurement methodology. Control system

is provided by microprocessor board Arduino uno controlled via the measuring software

designed in Labview design software. The main output of the measuring software is impe-

dance characteristic in .txt data format suited for the import into design system LEAP,

which performs the calculation of a mathematical model on the basis of the imported cha-

racteristic. This models can be applied for a simulation of a behavior of electro-acoustic

transducers.

Keywords

Electro-acoustic transducers impedance characteristic measurement, voice coil tempera-

ture estimation, T-S parameters, transducers modelling, LEAP, voice coil temperature

dependence
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Seznam symbolů a zkratek

txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . Textový soubor.

T-S . . . . . . . . . . . . . . . . . Thiele-Small.

PC . . . . . . . . . . . . . . . . . . Personal computer. Osobní počítač.

STD . . . . . . . . . . . . . . . . Nejjednodušší model reproduktoru v aplikaci LEAP.

TSL . . . . . . . . . . . . . . . . Model reproduktoru v aplikaci LEAP.

LTD . . . . . . . . . . . . . . . . Nejsložitější model reproduktoru v aplikaci LEAP.

FFT . . . . . . . . . . . . . . . . Fast Fourier Transformation. Rychlá Fourierova transformace.

ASCII . . . . . . . . . . . . . . American Standard Code for Information Interchange. Americký

standardní kód pro výměnu informací.

IEC . . . . . . . . . . . . . . . . . The International Electrotechnical Commission. Mezinárodní

elektrotechnická komise.

InfBaff . . . . . . . . . . . . . . Infinite Baffle. Nekonečná ozvučnice.

SPL . . . . . . . . . . . . . . . . . Sound Pressure Level. Úroveň akustického tlaku.

IMP . . . . . . . . . . . . . . . . Impedanční charakteristika.

CVS . . . . . . . . . . . . . . . . Constant Voltage Source. Metoda konstantního napětí.

CCS . . . . . . . . . . . . . . . . Constant Current Source. Metoda konstantního proudu.

H(jω) . . . . . . . . . . . . . . Přenosová funkce.

ϕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fáze.[◦]
α . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Teplotní součinitel elektrického odporu.[K−1]

GPIB . . . . . . . . . . . . . . . General Purpose Interface Bus. Komunikační rozhraní.

DC . . . . . . . . . . . . . . . . . Direct Current. Stejnosměrný proud.

DPS . . . . . . . . . . . . . . . . Deska plošného spoje.

I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . Inter-Integrated Circuit. Komunikační sběrnice.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou měření impedančních charakteristik, která je

základním prostředkem k odvozením parametrů elektroakustických měničů a vytváření

jejich matematických modelů. Náhradní model reproduktoru určuje vlastnosti a para-

metry daného reproduktoru, ze kterých se vychází při návrhu ozvučnic a frekvenčních

výhybek. Nejpropracovanějším softwarem pro odvození modelů a parametrů reproduk-

torů je v nynější době návrhový systém LEAP od společnosti LinearX. Knihovny modelů

tohoto systému jsou ale zastaralé a již se neaktualizují. Nicméně, návrhový systém LEAP

umožňuje odvození modelu pro libovolný reproduktor – vyžaduje ale minimálně dvě impe-

danční charakteristiky daného reproduktoru. Proto bylo cílem navrhnout automatizovaný

měřící systém pro měření impedančních charakteristik, který bude umožňovat export na-

měřených dat do vhodného formátu pro import do návrhového systému LEAP.

V této práci je popsáno základní ovládání návrhového systému LEAP a jsou definovány

požadavky na měření impedanční charakteristiky potřebné k odvození modelu. Dále je

řešena teplotní závislost kmitací cívky reproduktoru a její vliv na měření impedanční

charakteristiky.

Hlavní část této diplomové práce je zaměřena na vývoj vlastního automatizovaného

systému pro měření impedančních charakteristik metodou konstantního napětí s možností

sledování teplotní závislosti kmitací cívky reproduktoru. Práce obsahuje popis kompletní

metodiky měření impedančních charakteristik, popis měřícího řetězce a návrh vlastního

měřícího obvodu, sloužícího k výběru snímacích rezistorů a pro připojení požadovaných

měřících přístrojů k měřenému reproduktoru. Obsluhu měřícího systému systému zajiš-

ťuje vlastní měřící aplikace navržená ve vývojovém prostředí Labview, která umožňuje

komunikaci mezi měřícím přístroji a PC a mikroprocesorovou kartou Arduino Uno , která

zajišťuje připojení požadovaného snímacího rezistoru a připojení měřících přístrojů k mě-

řenému reproduktoru.
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Elektrodynamický reproduktor

2.1 Popis a struktura

V současné době je elektrodynamický reproduktor nejrozšířenějším typem reproduktoru.

Základem reproduktoru je kmitací cívka, která umístěná ve vzduchové mezeře perma-

nentního magnetu a která je pevně spojená s membránou. Tato cívka se většinou skládá

z měděného vinutí navinutého kolem hliníkové nebo kaptonové kostry. Membrána je po

obvodu uchycena ke koši reproduktoru (nosná část). Průchodem proudu se kolem cívky

vytváří magnetické pole, které způsobí pohyb kmitací cívky. Tento pohyb je přenesen na

membránu, která je vychylována a tím se vytváří rozdíly tlaku ve vzduchu, které lidský

sluch vnímá jako zvuk.

(a) Struktura elektrodynamického reproduktoru

(b) Vznik síly

na kmitací cívku

|Převzato z [1]|

(c) Síla v důsledku mag-

netického toku a proudu

|Převzato z [1]|

Obr. 2.1: Elektrodynamický reproduktor
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Obrázek 2.1 zobrazuje typický reproduktor a vznik síly působící na kmitací cívku. Síla

je způsobená magnetickým tokem a stejnosměrným proudem a její okamžitá hodnota F

má tvar: F = Bli, kde B – magnetická indukce, l – délka kmitací cívky v magnetickém

poli a i – okamžitý proud. Proud i je konstantní, ale magnetická indukce B a délka cívky

l v magnetickém poli se budou měnit při každém pohybu cívky z magnetického pole.

Jde o jednu z nelinearit v chování reproduktoru. Osová délka cívky je záležitostí návrhu,

nicméně obvykle se používá cívka s větší délkou než je osová délka magnetického pole.

Výhodami tohoto použití se zabývá literatura [3].

2.2 T-S parametry a náhradní model reproduktoru

Pro popis vlastností a chování reproduktoru a návrh ozvučnice slouží tzv. model repro-


[…]


BLo [TxM] 3,8747 Fxm [Hz] 3,0434E3

Ta [◦C] 25 Dxm [-] 0,8125

Vs [V] 2 Vxm [-] 0,0299

Frm [Hz] 929,92 Txm [Delta/◦C] 8,266E-3

Drm [-] 0,624 Krs [N·S/M] 5,6778

Vrm [-] 1,8459 Xrs [mm] 5,24

Tcs [Delta/◦C] -4,883E-3 Gcs [-] 0,6064

Drs [-] 2,1665 Ers [-] 0,333

Grs [-] 4,6129 Trs [Delta/◦C] -9,026E-3

Kcs [m/N] 767,63E-9 Xcs [mm] 3,23

Dcs [-] 1,0253 Ecs [-] -14,9E-3

Tab. 7.4: Další doplňující parametry reproduktoru VISATON WS130S dostupné pro model

LTD
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Závěr

V průběhů prvních testů měřícího systému docházelo k častým náhodným poruchám

vlastního hardwaru, které byly dány špatným stavem DPS po vlastním osazení a pájení

– oxidace spojů, nečistoty, nedokonalé spoje. Tyto náhodné poruchy byly odstraněny dů-

kladným očištěním DPS pod mikroskopem a následně přepájením konektorových spojů.

Nicméně špatné provedení a stav DPS se projevilo na přesnosti měření. Při posledních

testech také došlo ke zničení jednoho snímacího rezistoru s hodnotou 1Ω, kdy byl díky

neopatrnosti během nastavení zisku zesilovače rezistor přetížen a ochranné obvody ne-

zafungovaly. V době odevzdání této diplomové práce nebyl zjištěn důvod nefunkčnosti

ochran, ale jednou z možnosti jsou špatně dimenzované rezistory v omezovači napětí, či

nezjištěná závada některé součástky v bloku ochran, která mohla být způsobena během

prvních poruch hardwaru.

Z výsledků provedených měření vyplývá, že v tuto chvíli je možno tímto navrženým

měřícím systémem měřit pouze na snímacím rezistoru o velikosti 1Ω. S použitím nižších

snímacích rezistorů roste chyba měření, která je daná především špatným návrhem a

nedokonalostí DPS, kde se projevují parazitní přechodové odpory reléových spínačů a

spojů DPS. Další příčiny chyb měření a možnosti jejich eliminaci jsou uvedeny v kapitole

7.1. Dále na desce plošných spojů v bloku impedančního oddělení dochází k 5% zkreslení

vstupního signálu vlivem rušení z odděleného převodníku stejnosměrného napětí, které

se i přes dodatečné úpravy DPS nepodařilo potlačit. Chybu měření při použití nižších

snímacích rezistorů se podařilo snížit díky navržené softwarové kompenzaci využívající

kalibrační konstanty, nicméně stále se nejedná o přesné a použitelné měření. Měření pouze

se snímacím rezistorem o hodnotě 1Ω nás omezuje v maximální možném budícím výkonu,

který se pro 8Ω Ohmový reproduktor pohybuje kolem 15W. Dále není splněna podmínka

optimálního výběru snímacího rezistoru, který má mít RS hodnotu 10x - 100x menší než

měřená zátěž.

Pro další vývoj měřícího systému a zpřesnění měření je nezbytný nový a precizní

návrh DPS. Dále by bylo vhodné změnit měřící zapojení a měřit napěťový úbytek přímo

na snímacím rezistoru.

Největším přínosem diplomové práce je vlastní měřící aplikace navržená ve vývojovém

64

Návrh a realizace pracoviště pro automatizované měření parametrů elektroakustických měničů Jakub Major 2016

prostředí Labview. Tato aplikace umožňuje jak automatizované měření impedančních cha-

rakteristik pro libovolný počet budících výkonu, tak i možnost sledování teploty kmitací

cívky pomocí zahřívací sekvence před vlastním měřením. Výstupem aplikace jsou dva

textové soubory, obsahující kromě naměřených dat i detailní informace o měření – datum

a čas, výrobce a model reproduktoru, použitý snímací rezistor, budící výkon, přidaná

hmotnost, teplota kmitací cívky před a po měření.

Výsledky řešení diplomové práce lze stručně shrnout do následujících bodů:

• byly stanoveny požadavky na impedanční charakteristiku pro využití v návrhovém
systému LEAP

• byl navržen a zrealizován měřící řetězec vč. realizace vlastního hardwaru a softwaru

• bylo zrealizováno měření impedančních charakteristik (včetně zahřívací sekvence)

• byly odvozeny a vypočteny parametry modelů reproduktorů z naměřených charak-
teristik v návrhovém systému LEAP
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Příloha A

Schémata zapojení

A.1 Návrh vlastního měřícího přípravku
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Obr. A.1: Celkové zapojení měřícího přípravku rozdělené do jednotlivých bloků
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Obr. A.2: Zapojení soustavy relé pro přepínání měřících přístrojů
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Obr. A.3: Zapojení snímacích rezistorů

71

Návrh a realizace pracoviště pro automatizované měření parametrů elektroakustických měničů Jakub Major 2016

Obr. A.4: Zapojení ochran snímacích rezistorů
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Obr. A.5: Zapojení odděleného převodníku stejnosměrného napětí

Obr. A.6: Zapojení impedančního oddělení výstupu generátoru a vstupu zesilovače
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Příloha B

Deska plošných spojů
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Obr. B.1: Návrh desky plošných spojů
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Obr. B.2: Osazení DPS
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Příloha C

Ukázka blokového diagramu
navržené měřící aplikace

V této příloze jsou z důvodu rozsáhlosti navržené měřící aplikace zobrazeny pouze nejdů-

ležitější části.
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Obr. C.1: Čekání na akci uživatele a čtení hodnot z čelního panelu
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Obr. C.2: Kalibrace zesilovače
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Obr. C.3: Měření impedanční charakteristiky včetně zahřívací sekvence
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