## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh a realizace pracoviště pro automatizované měření parametrů elektroakustických měničů
Student: Bc. Jakub MAJOR Std. číslo: E13N0018P
Vedoucí: Ing. Jiří Stifter, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 0

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem DP bylo navrhnout a zrealizovat systém pro automatizované měření parametrů elektroakustických měničů včetně možnosti importu naměřených dat do návrhového systému LEAP. V první části DP student stručně a výstižně shrnul význam TS parametrů reproduktorů a představil jeho náhradní obvodový model, dále stručně shrnul možnosti tvorby matematických modelů měničů v návrhovém systému LEAP a popsal problematiku importu naměřených dat do návrhového systému. Další část DP se zabývá popisem možných metod měření komplexní impedance měničů včetně možnosti měření oteplení kmitací cívky reproduktoru. V poslední části DP je proveden návrh měřicího hw a sw pro automatizované měření včetně diskuse výsledků měření.

Diplomant pracoval samostatně, je schopen práce s odbornou literaturou, text DP je na přijatelné úrovni bez zásadních obsahových a pravopisných chyb. Bohužel největší úskalí pro diplomanta představuje dodržování časového plánu řešení DP, kdy sice odvedl značné množství práce, ale až v závěru řešení DP, kdy již nebylo možné z časových důvodů provést vhodné úpravy tak, aby byl celý systém plně funkční a vykazoval přijatelně malé měřicí chyby.

DP práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2016

.....
podpis vedoucího práce